et ferri, natura substantiæ est. Duritia communicat, substantia discordat. Mollitia lanæ, mollitia plumæ, pariant naturalia earum; substantiva non pariant. Sic et si sæva bestia vel proba vocetur homo, sed non eadem anima. Nam et tunc naturæ similitudo notatur, cum substantiæ dissimilitudo conspicitur. Ipsum enim, quod hominem similem bestiæ judicas, confiteris animam non eandem 76, similem dicendo, non ipsam. Sic et divina pronuntiatio sapit, pecudibus adæquans hominem natura, non substantia. Cæterum, nec Deus hominem hoc modo notasset, si pecudem de substantia nosset.

CAPUT XXXIII.

Etiam cum judicii nomine (12) vindicatur hoc dogma, quod animæ humanæ pro vita et meritis genera animalium sortiantur, jugulandæ quæque in occisoriis, et subigendæ quæque in famulatoriis, et fatigandæ in operariis, et foedandæ in immundis, perinde honorandæ, et diligendæ, et curandæ, et adpetendæ in speciosissimis, et probissimis, et utilissimis et delicatissimis. Et hic dicam: Si mutantur, non ipsæ dispungentur quæ merebuntur; evacuabitur ratio judicii, si meritorum deerit sensus; deerit autem sensus meritorum, si status verterit animarum; vertit autem status animarum, si non eadem perseveraverint: æque si 77 perseveraverint in judicium, quod et Mercurius Ægyptius novit, dicens animam, digressam a corpore, non refundi in animam universi, sed manere determinatam, uti rationem (inquit) Patri reddat eorum quæ in corpore gesserit. Volo judicii utique divini justitiam, gravitatem, majestatem, dignitatem recensere; si non sublimiore fastigio præsidet humana censura, plenior utriusque sententiæ honore, pœnarum et gratiarum, severior in ulciscendo, et liberalior in largiendo. Quid putas futuram animam homicidæ? Aliquod, 706 credo, pecus laniæ et macello destinatum, ut perinde juguletur, quia et ipsa jugulaverit: perinde decorietur, quia et ipsa despoliaverit; perinde in pabulum proponatur, quia et ipsa bestiis objecerit eos 78 quos in silvis et aviis trucidaverit (13). Si ita judicabitur, nonne illa anima plus solatii quam supplicii relatura est? quod

Variæ lectiones.

73 Aque Fran. 74 Redige Rhên. Seml. Oberth. 75 Extenderetur aut contraheretur Pam. Rhen. 76 Similem rursus add. Pam. 77 Non inser Wouw. 78 Infecerit os Pam. Rhen.

Commentarius.

(8) *Etiam venena ruminabit.* Ideo forte, quia scribit Plinius, lib. x, c. 23: Coturnices veneno nutri. LE PR.

(9) *Quomodo ergo anima hominis complebit elephantum?* Difficultatem metensomatoseos ex corporis inæqualitate et disconvenientia arguit. Quomodo enim qui elephanta fuit culex esse poterit? LE PR.

(10) *Assimilatus est, inquit, homo irrationalibus jumentis.* Græce est ἀσώθη. Noster autem interpretis ad verbum potius transtulit *insipientibus*, quam Auctor, *irrationalibus*: nam Græce est ἀσώτοις. PAM.

(11) *Quasi eadem substantia animæ.* Utrum Plato metensomatosis substantialem statuerit, an tantum moralem, lis est. Defundunt illum plerique Platoniorum, ut tantum moralem intelligeret; sed contrarium pluribus conatur evincere Crispus, distrib. 3, lib. 1, omnino videndus: qui tamen, licet damnet Platonem, defendit Pythagoram. LAC.

(12) *Cum judicii nomine.* Carpitur Plato sæpius affirmans pro meritis bonis aut malis detrudi animas in corpora animalium, in *Timæo*. LAC.

(13) *Quia et ipsa bestiis objecerit eos quos in silvis et aviis trucidaverit.* Quod vulgo legebatur: « Quia et ipsa bestiis infecerit obliquas in silvis et

fumus inter coccos ⁷⁹ pretiosissimos invenit, quod condimentis apicianis et lurconianis humatur, quod mensis ciceronianis infertur, quod lancibus splendidissimis syllanis effertur, quod exsequias convivium patitur (14), quod a coequalibus devoratur potius quam a milvis et lupis, ut in hominis corpore tumulata, et in suum genus regressa, resurrexisset videatur, exsultans adversus humana iudicia, si ea experta est. Namque illa sicarium variis et exquisitis, etiam ⁸⁰ præter naturam eruditis feris (15) dissipant, et quidem viventem, imo nec facile morientem (16), curata mora finis ad plenitudinem poenæ: sed etsi anima præfugerit ultimo gladio (17), ne corpus quoque evaserit ferrum, nihilominus ⁸¹ jugulo ventreque confossis ⁸², costisque transfixis, compensatio proprii facinoris exigitur; inde in ignem datur, ut et sepultura puniatur (18); aliter denique non licet. Nec tamen tanta est rogi cura (19), ut reliquias aliæ bestię inveniant (20). Certe nec ossibus parcitur, nec cineribus indulgetur, nuditate plectendus (21). Tanta est apud homines homicidii vindicta, quanta ipsa quæ vindicatur natura. Quis non præferat sæculi iustitiam, quam et Apostolus non frustra gladio armatam contestatur (*Rom. xii*), quæ pro homine sæviendo religiosa est? Si cæterorum quoque scelerum mercedem cogitemus, patibula, et vivicombaria, et culcos, et uncos, et scopulos, cui non expediat apud Pythagoram et Empedoclem sententiam pati? Nam et qui laboribus atque servitiis

A puniendi, in asinos utique et mulos recorporabuntur, quantum **707** sibi de pistrinis et aquilegis rotis (22) gratulabuntur, si metallorum, et ergastulorum, et operum publicorum, ipsorumque carcerum, licet otiosorum, recordentur. Perinde qui integre morati commendaverint iudici vitam, quæro præmia; sed potius invenio supplicia. Nimirum magna merces bonis in animalia quæcumque restitui? Pavum se meminit Homerus, Ennio somniantem (23), sed poetis nec vigilantibus credam. Etsi pulcherrimus pavus, et quo velit colore cultissimus; sed tacent pinne ⁸³, sed displicet vox; et poetæ nihil aliud quam cantare malunt. Damnatus est igitur Homerus in pavum, non honoratus. Plus de sæculi remuneratione gaudebit, pater habitus liberalium disciplinarum, ut malit famæ suæ ornamenta, quam caudæ ⁸⁴. Age nunc, ut poetæ in pavox vel in cycnos transeant, si vel cycnis decora vox est; quod animal indues viro justo Æaco ⁸⁵, quam bestiam integræ fœminæ Didoni? quam volucrum patientia, quam pecudem sanctimoniam, quem piscem innocentia sortientur? Omnia famula sunt hominis, omnia subjecta, omnia mancipata. Si quid horum futurus est, deminatoratur ⁸⁶. Illic ille, cui ob merita vitæ imagines, statuæ, et tituli, honores publici, privilegia rependuntur? cui curia, cui populus suffragiis immolat? O iudicia divina post mortem humanis mendaciora ⁸⁷, contemptibilia de poenis, fastidibilia de gratiis, quæ nec pessimi metuant, nec optimi cupiant; ad quæ ⁸⁸ magis sce-

Variae lectiones.

⁷⁹ Cocos *Paris. Rig. Ven.* ⁸⁰ Et jam *Rig. Ven.* ⁸¹ Nihil minus *cod. Agob.* ⁸² Utroque confossis *Pam. Rhen.* utroque confosso *Wouw.* ⁸³ Pennæ *Rig. Ven.* ⁸⁴ Gaudia *Rhen. Seml. gaudeat Pam. Fran.* ⁸⁵ De loco *Par. dejoci Lat. dejocæ Pam. Fran.* ⁸⁶ Diminatoratur *Pam. Rhen. Rig. Ven. Seml. Oberth.* ⁸⁷ Mendiciora *Rhen. Seml. Oberth.* ⁸⁸ Atque *Fran.*

Commentarius.

arvis trucidaverit. » In libro Ursini legitur, « Quia et ipsa bestis objecerit eos quos. » Exemplar Agobardi: « Quia et ipsa bestiis fecerit eos quos in silvis et aviis trucidaverit. » Perinde, inquit, in pabulum proponatur, quia et ipse bestiis fecerit pabulum eos quos in silvis trucidaverit. *RIG.*

(14) *Quod exsequias convivium patitur.* Quod convivio infertur, non sepulcro; quod cœnæ impenditur, non funeri. *RIG.*

(15) *Et jam præter naturam eruditis feris.* Nempe in schola bestiarum, hoc est, circo, amphiteatro. *RIG.*

(16) *Imo nec facile morientem.* Liber Agobardi: « Imo facile nec morientem. » Plerisque apud Septimium locis, *facile*, significat *sæpe*. *RIG.*

(17) *Sed et si anima præfugerit ultimo gladio.* Hoc est, si forte anima inter ferarum laniatus e corpore excesserit priusquam ultimo gladio pelle-retur, etc. Itaque hæc sicarii poena fuit. Bestiis objiciebatur laniandus; sic tamen curata supplicii mora, ut lassatis longa laniena bestiis, tandem confoderetur, gladio in gulam et genitalia atque etiam trans costas in præcordia adacto. Sed et si bestiarum asperitate laniatum mori contingeret, nihilominus mortui gulam, inguina, costas gladio confodi mos erat, ut compensatione ac representatione proprii facinoris noxium corpus etiam ferro percuteretur, quo cives percusserat. *RIG.*

C (18) *Ut et sepultura puniatur.* Ignea videlicet sepultura. Summam ignium poenam dixit lib. *ad Martyres. RIG.*

(19) *Nec tamen tanta est cura rogi.* Maligno rogo ustulata corpora relinquuntur. *RIG.*

(20) *Ut reliquias aliæ bestię inveniant.* Canes, lupi, etc. *RIG.*

(21) *Certe nec ossibus parcitur, nec cineribus indulgetur, nuditate plectendus.* Hæc quoque propria sicariorum fuit poena. Nam alias eorum etiam corpora, qui exurendi damnabantur, peti poterant, ut ossa et cineres collecta sepulturæ tradi possent, inquit Ulpianus, lib. *De Cadaveribus Punitor. RIG.*

(22) *Aquilegis rotis.* Jumenta, muli, et asini qui hisce machinis volvendis occupabantur, si quando in homines mutari contingerit, de sua sibi conditione gratulabuntur; vertendis enim hisce rotis non insudabunt. Vitruvius illas describit; erant autem instrumenta quæ situlis et vasis quibusdam aquam hauriebant, atque effundebant. *LE PR.*

(23) *Pavum se meminit Homerus, Ennio somniantem.* Perierunt illa Ennii verba quibus in pavum mutatum ait Homerum; duo puto fuisse somnia Ennii, de quibus auctores. Ad eam rem pertinere illa Persii sat. 6, putarim:

Cor jubet hoc Enni, postquam destertuit, esse Mæonides, quintus pavone ex Pythagoræo. *LE PR.*

lesti, quam sancti quique properabunt : illi, ut justitiam sæculi citius evadant : isti, ut tardius eam capiant ? Bene, philosophi, docetis, utiliter suadetis, leviora post mortem supplicia vel 708 præmia ; cum si quod iudicium animas manet, gravius debeat credi in dispunctione vitæ, quam in administratione : quia nihil plenius, quam quod extremius ; nihil autem plenius, quam quod divinius. Deus itaque iudicabit plenius, quia extremius (24), per sententiam æternam tam supplicii quam refrigerii, nec in bestias, sed in sua corpora revertentibus animabus : et hoc semel, et in eum diem quem solus Pater novit, ut pendula expectatione sollicitudo fidei probetur ; semper diem observans, dum semper ignorat ; quotidie timens, quod quotidie sperat.

CAPUT XXXIV.

Nulla quidem in 89 hodiernum dementiæ huiusmodi sententia erupit sub nomine hæretico, quæ humanas animas refingat in bestias. Sed necessarie hanc quoque speciem intulimus et exclusimus, ut superioribus cohærentem, quo perinde in pavo retunderetur Homerus, sicut in Pythagora Euphorbus ; atque ita hac etiam metempsychosi sive metensomatosi reperiens, illa rursus cæderetur quæ aliquid hæreticis subministravit. Nam et Simon Samaritanus in Actis Apostolorum redemptor Spiritus sancti, posteaquam damnatus ab ipso cum pecunia

Varie lectiones.

89 Ad Pam. Rhen. 90 In omitt. Fran. 91 Fingit Rhen. Seml. 92 Ab iis per invidiam Lat. ab his periade animo Pam. Seml. 93 Postremo de decoratione cod. Wouw. 94 Descendit Rig. Ven.

Commentarius.

(24) *Deus itaque iudicabit plenius, quia extremius.* Nimirum extremo ac supremo iudicio. Rig.

(25) *Frustra flevit.* Hoc est, frustra poenituit. Etenim Lucas in Actis apostolorum tradit Simeonem istum Samaritanum dicti sui certe sacrilegi poenitentia ductum, obsecrasse Petrum cæterosque apostolos in hæc verba : « Deprecamini pro me apud Dominum, ne quid horum quæ adversum me dixistis eveniat. » Ac de Simone Lucas præterea nihil. Septimius ait, frustra eum flevisse. Quod etiam ita accipi potest, ut frustra flevisse dicatur, qui cum ad fidem christianam accessisset, testatus, ut verisimile est, se magicas artes egerare, ac poenitere fraudium pristinorum, postea tamen ad easdem fallacias et imposturas perfide revertisset. Rig.

(26) *Helenam quamdam Tyriam de loco libidinis publicæ.* Irenæus, lib. 1, cap. 20, quæstuarium dixit. Rig.

Helenam quamdam Tyriam. Tum hic, tum cap. sequenti, Helenam sive Helenam retinimus, tum quod Simon ille magus hanc eandem fuisse diceret Helenam Trojanam illam, tum quod etiam sic appellatur a B. Justino martyre *Apolog.* II, et post eum ab Eusebio *Græco Hist. Eccl.* lib. II, cap. 12, seu 13 ; B. Hieronym., *Epist. ad Clesiphontem adv. Pelag.* ; Epiph., *hær.* 21, non semel ; Theodoro *Hæret. Fab.* lib. 1, et Damasc. *liber de Hæres.* Apud Irenæum variant codices, quamquam plures *Selenem* legant, quomodo etiam B. August. lib. *de Hæres.* ; Ruffinus versione sua Eusebii, Cyrillus alicubi, et ante omnes hos Clemens Papa in

sua in 90 interitum, frustra flevit (25) conversus ad veritatis expugnationem, quasi pro solatio ultionis, fultus etiam artis suæ viribus, ad præstigias virtutis alicujus Helenam quamdam Tyriam de loco libidinis publicæ (26) eadem pecunia redemit, dignam sibi mercedem (27) pro Spiritu sancto. Et se quidem finxit 91 summum patrem, illam vero injectionem suam primam (28), qua injecerat angelos et archangelos condere : hujus eam propositi 709 comptem exilisse de patre, et in inferiora desultasse ; atque illic præventio patris proposito, angelicas potestates genuisse, ignaras patris, artificis mundi hujus ; ab his vero per invidiam 92 retentam (29), ne digressa ea alterius genimina viderentur ; et idcirco omni contumeliæ addictam, ut nusquam discedere depretiatam liberet, humanæ quoque formæ succidisse, velut vinculis carnis coercendam ; ita multis ævis per alios atque alios habitus femininos volutatam, etiam illam Helenam fuisse, exitiosissimam Priamo, et Stesichori postea oculis (30), quem et excæcasset ob convicium carnis, dehinc reluminasset ob satisfactionem laudis ; proinde migrantem eam de corporibus in corpora, postrema de decoratione 93, sub titulo prostiutæ Helenam viliores : hanc igitur esse ovem perditam, ad quam descenderit 94 pater summus, Simon scilicet, et primum recuperata ea et reventa, nescio humeris an feminibus (31), exinde ad hominum respexerit salutem, quasi per vindictam liberando-

C *Recognit.* ubi a luna quæ Græce *αλγήνη* dicitur, appellatam vult. Verisimile itaque est utroque nomine appellatam. PAM.

(27) *Dignam sibi mercedem.* Sic etiam legitur in exemplari Agob. Emendatius tamen, ut opinor, scribetur, *mercem.* Dignam, inquit, mercedem redemit sibi Simon Helenam illam eadem pecunia qua Spiritum sanctum redimere voluerat. Rig.

(28) *Illam vero injectionem suam primam.* Clarius B. Justinus martyr, primam quamdam mentem seu intelligentiam ; Iren. mentis conceptionem matrem omnium, per quam initio mente concepit angelos facere et archangelos, sicuti vicissim illud, *ejus eam propositi comptem*, etc., facit ad Iren. intellectum. PAM.

(29) *Ab his vero per invidiam retentam.* Irenæus : « Hæc detenta est ab ipsis propter invidiam, quoniam nollent progenies alterius cujusdam putari esse. » Ex quibus manifestissimum fit corrupta esse quæ in vulgatis editionibus, atque etiam in exemplaribus antiquis leguntur : « Ab his vero perinde animo retentam. » Et, « Ab his non periade animam retentam. » Rig.

(30) *Stesichori postea oculis.* Fabula illa multis scripta. Is enim cum oculis privatus esset propter vituperationes suas in Helenam, falsa esse quæ de ipsa dixerat, edito poemate quod palinodiam vocavit, testatus est, statimque visum recuperavit. L. P.

(31) *Nescio humeris an feminibus.* Alludit Septimii stylus ad parabolam boni Pastoris, ludens in Helena meretrice. Rig.

rum ex illis angelicis potestatibus; quibus fallendis, et ipse configuratus æque, et hominibus hominem omentitus, in Judæa quidem filium, in Samaria vero patrem gesserit. O Helenam inter poetas et hæreticos laborantem! tunc adulterio, nunc stupro infamem! nisi quod de Troja gloriosius eruitur, quam de lupanari: mille navibus de Troja, nec mille denariis forsitan de lupanari. Erubescere, Simon, tardior in requirendo, inconstantior in retrahendo. At Menelaus statim insequitur amissam, statim repetit ereptam, deceanni prælio extorquet, non latens, non fallens, non cavillabundus. Vereor ne ille magis pater fuerit, qui circa Helenæ recuperationem et vigilantius et audentius et diutius laboraverit.

CAPUT XXXV.

Sed non tibi soli metempsychosis hanc fabulam instruxit. Inde etiam Carpocrates utitur pariter magus (32), ¶ 10 pariter fornicarius, etsi Helena minus (33), quidni? cum propter omnimodam divinæ et humanæ disciplinæ eversionem constituendam, recorporari animas adseveraverit: nulli enim vitam istam rato fieri, nisi universis, quæ arguunt eam, expunctis, quia non natura quid malum habeatur, sed opinione, itaque metempsychosin necessarie imminere, si non in primo quoque vitæ hujus comœtu omnibus illicitis satisfiat: scilicet facinora tributa sunt vitæ: cæterum totiens animam revocari habere, quotiens minus quid intulerit, reliquatricem delictorum, donec exsolvat novissimum quadrantem (Matth. v), detrusa identidem in carcerem corporis. Hunc enim temperat totam illam allegoriam Domini, certis interpretationibus reluctentem: et primo quidem simpliciter intelligendam; nam et ethnicus homo adversarius noster est, incedens eandem viam vitæ communis. Cæterum, oportebat nos de mundo exire (I Cor. v), si

A cum illis conversari non liceret. Huic ergo bonum animi præstes jubet (Luc. vi): *Diligite inimicos vestros*, inquit, *et orate pro maledicentibus vos*, ne aliquo commercio negotiorum injuria provocatus, abstrahat te ad suum judicem, et in custodiam delegatus ad exsolutionem totius debiti arcteris. Tum si in diabolium transfertur adversarii mentio ex observatione comitante, cum illo quoque moneris eam inire concordiam, quæ deputetur ex fidei conventionione: pactus es enim renuntiare ipsi, et pompæ, et angelis ejus. Convenit inter vos de isto. Hæc erit amicitia observatione⁹⁵ sponsionis, ne quid ejus postea resumam ex his quæ ejerasti, quæ illi reddidisti, ne te ut fraudatorem, ut pacti transgressorem judici Deo objiciat, sicut eum legimus alibi (Apoc. xii, 10) sanctorum criminatorem, et de ipso etiam nomine diaboli⁹⁶ delatorem, et judex te tradat angelo executionis, et ille te in carcerem mandet infernum, unde non dimittaris, nisi modico quoque delicto mora ¶ 11 resurrectionis expenso (34). Quid his sensibus aptius? quid his interpretationibus verius? Cæterum, apud Carpocratem, si omnium facinorum debitorum anima est, quis erit inimicus et adversarius ejus intelligendus? Credo, mens melior, quæ illam in aliquid innocentie impegerit, adigendam rursus ac rursus in corpus, donec in nullo rea deprehendatur bonæ vitæ. Hoc est ex malis fructibus bonam arborem intelligi (35), id est, ex pessimis præceptis doctrinam veritatis agnoscere. Spero hujusmodi hæreticos Helix quoque invadere exemplum, tanquam in Joanne sic⁹⁷ representati, ut metempsychosin patrocinetur pronuntiatio⁹⁸ Domini (Matth. xvii): *Elias jam venit, et non cognoverunt eum*. Et alibi (Matth. xi): *Et si vultis audire, hic est Elias qui venturus est*. Numquid ergo et Judæi ex opinione Pythagorica consulebant Joannem (Joan. i): *Tu es Elias?* et non ex prædicatione divina (Malach. iv): *Et ecce mittam*

Variæ lectiones.

⁹⁵ Observatio Pam. Rhen. ⁹⁶ Diaboli omitt. Rig. Ven. ⁹⁷ Sic omitt. Rig. Ven. ⁹⁸ Patrocinentur præ-nuntio Rig. Ven.

Commentarius.

(32) Pariter magus. Uno verbo dixit quod latius Irenæus de Carpocrate et ejus discipulis, ac post eum Eusebius (His. Eccles. I. iv, c. 7) et Epiphanius: « Artes enim, inquit, magicas operantur ipsi et incantationes, philtrea quoque χαρυσία [id est amatoria, ut interpretes Eusebii vertunt], et paredros [sive assessores], et oniropompos [sive somnia mittentes], et reliquas malignationes, seu, sicuti interpres Epiphanius, præstigias. » Pariter fornicarius. Hoc addit Auctor, quoniam, juxta Irenæum, Marcellina, quæ Romam sub Aniceto venit, cum esset hujus doctrinæ, multos exterminavit. Quod ipsum repetit Epiphanius, addens eos in luxu degere, et omnia ad corporis voluptatem operari solere, usque adeo ut Eusebius istius potissimum discipulis Gnosticis imputet suspitionem illam, quam de Christianis omnibus ipsorum causa conceperat ethnici, de stupris promiscuis, et execrando infanticidio; a quibus criminibus latissime supra in Apologetico sese defendit Tertullianus. PAM.

(33) Pariter fornicarius, etsi Helena minus. Etsi Helenam non haberet. Rig.

Etsi Helena minus. Quamvis fornicarius, non tamen æquavit Helenam; quæ excidii Trojani causa fuit, ob vitæ turpitudinem, et calamitatum plurimarum funus. Læ Pa.

(34) Nisi modico quoque delicto mora resurrectionis expenso. Id est, interim vel antequam resurgamus, non quod ipsa dilatio resurrectionis sola sit expiatio, et purgatio venialium culparum; sed quod in purgatorio, purgemur variis poenis post hanc vitam et antequam resurgamus. Cæterum interpretationem istam Tertullianicam facere pro purgatione animarum post hanc vitam a modicis quibuscumque delictis, atque ideo pro purgatorio, adnotavit Pamelius, adjunctis aliis testimoniis S. Cypriani. LAC.

(35) Hoc est ex malis fructibus bonam arborem intelligi. Ironia est, qua ridet interpretationem Harpocratis; et etiam accipitur vox spero, quæ sequitur, pro timeo; sicuti supra non semel; tanquam si timeret ne posset respondere argumentis propositis. PAM.

vobis *Eliam Thesbiten*? Sedenim metempsychosis illorum, revocatio est animæ jampridem morte functæ, et in aliud corpus iteratæ. Elias autem non ex decessione (36) vitæ, sed ex translatione venturus est; nec corpori restituendus, de quo non est exemptus (IV Reg. II); sed mundo reddendus, de quo est translatus; non ex postliminio vitæ, sed ex supplemento prophetiæ; idem et ipse, et sui nominis et sui hominis. Sed quomodo Elias Joannes (37)? Habes autem vocem (Luc. I): *Et ipse, inquit, præcedet coram populo in virtute et spiritu Eliæ*, non in anima ejus, nec in carne. Hæ enim substantiæ sui cujusque sunt hominis. Spiritus vero et virtus extrinsecus conferuntur ex Dei gratia. **¶** Ita et transferri in alterum possunt ex Dei voluntate, ut factum est retro de Moysis spiritu.

CAPUT XXXVI.

In has quæstiones inde, opinor, excessimus, quo nunc revertendum est. Constitueramus animam in ipso, et ipso (38) seri homine, et unum esse a primordio semen, sicut et carnis in totum generis examen, propter æmulas scilicet opiniones philosophorum et hæreticorum (39), et illum sermonem Platonis veterosum (40). Nunc ordinem sequentium exinde tractatum teximus. Anima in utero seminata pariter cum carne, pariter cum ipsa sortitur et sexum, ita pariter in causa sexus neutra

Variae lectiones.

⁹⁹ Animal Pam. Rhen. animam cod. Agobard.

Commentarius.

(36) *Elias autem non ex decessione*, etc. Irenæus lib. V, cap. 7, ubi de paradiso in Eden, hoc de Elia refert acceptum a presbyteris Apostolorum discipulis, translatum esse in paradisu justis hominibus præparatum, in quem et Paulus apostolus adportatus audivit sermones inenarrabiles, quantum ad nos in præsentibus; et ibi mansurum usque ad consummationem sæculi: interea conservari incorruptum. RIG.

(37) *Sed quomodo Elias Joannes*? Similiter prorsus locos hos Scripturæ interpretatur B. Augustinus (tr. XIV in Joan. c. I, et I. V de Trinitate, c. 14). Qui interim neutribi legit illud, *coram populo*, quod Auctori proinde peculiare est. Posteriori vero loco etiam interpretatur *spiritum Eliæ*, pro *spiritum Moysi*, sicut hic Auctor, qui una voce *translatum spiritum Moysi* dicit, eo quod dicitur auferri a Mose et dari 70 senioribus. PAM.

(38) *Constitueramus animam in ipso et ex ipso*, etc. Hoc suum paradoxum statuit Tertullianus cap. 25, 26, 27, ubi asseruit animam simul eum carne in utero proseminari, et ex traduce Adami omnes derivari animas per semen, quod rursus in hoc capite inculcat. LAC.

(39) *Propter æmulas scilicet opiniones philosoph. et hæret.* Cap. 23, antequam suam sententiam de proseminatione animarum effutiret, recensuit opiniones hæreticorum varias circa originem animæ æmulantium, philosophica placita, maxime platonica, concedentia animabus originem cœlestem, ubi ostendit Valentinum, Saturninum, Carpocratem, Apellem æmulos, et discipulos Platonis fuisse. LAC.

(40) *Illum sermonem Platonis veterosum*. Non vocat sermonem Platonis veterosum, quod dixerit discentias reminiscencias, veluti profectas ex ve-

substantia teneatur. Si enim in seminibus utriusque substantiæ aliquam intercapedinem eorum conceptus admitteret, ut aut caro, aut anima prior seminaretur, esset etiam sexus proprietatem alteri substantiæ adscribere per temporalem intercapedinem seminum; ut aut caro animæ, aut anima carni insculperet sexum: quoniam et Apelles, non pictor, sed hæreticus (41), ante corpora constituens animas viriles ac muliebres, sicut ab Philumena didicit, utique carnem, ut posteriorem, ab anima facit accipere sexum. Et qui animam post partum carni superducunt, utique ante formatæ, marem aut feminam de carne sexum præjudicant animæ. Utriusque autem substantiæ indiscreta semina, et unita suffusio eorum, communem subeunt generis eventum, qua lineas duxerit (42), quæcumque illa est ratio naturæ. Certe et hic se primordiorum forma testatur, cum masculus temporibus effingitur. Prior enim Adam; femina aliquanto serius: posterior enim Eva. **¶** Ita diu caro informis est, qualis ex Adæ latere decerpta est; animal tamen et ipsa jam, quia et illam tunc Adæ portionem animatam ⁹⁹ agnoscant. Cæterum, et ipsam Dei afflatus animasset (43), si non ut carnis, ita et animæ ex Adam tradux fuisset in femina.

CAPUT XXXVII.

Omnem autem hominis in utero serendi, strnen-

terno somno, sed alludens ad veterem sermonem apud Platonem de reciproco animarum discoursu, de quo cap. 28: « Quis ille nunc vetus sermo apud memoriam Platonis, » etc. Non sine lepore ludit vocabulo, ut ostendat sermonem illum veterem mere somnium, et sine ullo cerebro esse, et æque veterosum esse ac veterem. Arnobius quoque veterosum dixit pro veterem, lib. I. LAC.

(41) *Apelles non pictor, sed hæreticus*. Ἀπέλλης, latine Apelles et Apella. Horatius.... *Credat Judæus Apella*. Is vero fortean recutitus, quia Judæus, sed Apella Græcum est Ἀπέλλης, nec significat recutitum aut verpum. Apelles et Apella, quemadmodum Pycetes et Picta, Prophetes et Propheta, Evergetes et Evergeta, etc. RIG.

(42) *Qua lineas duxerit*. Quia pictoris mentionem paulo prius fecit, etiam hanc proverbialem formulam ab illis desumpsit. PAM.

(43) *Cæterum, et ipsam Dei afflatus animasset*. Ad hunc locum videtur responderere August. lib. I de anima, cum ait: « Qui propaginem asserunt animarum, hinc se putant invictius suam munire sententiam, quia cum scriptum sit detraxisse Deum costam de latere viri, eamque ædificasse in mulierem, non est additum, quod in ejus faciem sufflaverit spiritum vitæ, ideo, inquit, quia de viro jam fuerat animata. » Pro quo dixit auctor: *Animal jam et ipsa*. Verum respondet, nihil per hoc eorum sententiam adjuvari: « Si enim, inquit, scriptum esset, *Insufflavit flatum vitæ in faciem mulieris*, nec sic esset consequens, ut non propagaretur ex parentibus anima, nisi etiam de filio hoc scriptum reperiretur. Quia vero tacitum est, non negatum neque adfirmatum. » PAM.

di, fingendi paraturam aliqua utique potestas divinæ voluntatis ministra modulatur (44), quacumque illa rationem agitare sortita. Hæc æstimando, etiam superstîtio Romana deam finxit Alemonam (45), alendi in utero fetus; et Nonam et Decimam, a sollicitioribus mensibus; et Partulam, quæ partum gubernet; et Lucinam, quæ producat in lucem. Nos officia divinæ angelos credimus. Ex eo igitur fetus in utero homo, 714 a quo forma completa est. Nam et Moysis lex (*Exod. XXI, 22*) tunc aborsus¹ reum talionibus judicatur (46), cum jam hominis est causa (47), cum jam illi vitæ et mortis status deputatur, cum et fato jam inscribitur, etsi adhuc² in matre vivendo, cum matre plurimum communicat sortem (48). Dicam aliquid et de temporibus animæ nascentis, ut ordinem decurram.

A Legitima nativitas ferme decimi mensis ingressus est (49). Qui numeros ratiocinantur, et decuriale numerum (50) ut exinde reliquorum parentem³ colunt, denique perfectorem nativitatis humanæ. Ego ad Deum potius arguamabor (51) hunc modum temporis, ut decem menses Decalogo magis inaugurent hominem, ut tanto temporis numero nascamur, quanto disciplinæ numero renascimur. Sed et cum septimo mense (52) nativitas⁴ plena est, 715 facilius quam octavo, honorem Sabbati agnoscam, ut quo⁵ die dedicata est⁶ Dei conditio, eo⁷ mense interdum producat⁸ Dei imago. Concessum est properare nativitati, et tam idonee occurrere in hebdomadem, in auspicia resurrectionis, et requietis et regni. Ideo ogdoas nos non

B creat (35): tunc enim nuptiæ non erunt. Societa-

Variae lectiones.

¹ Oborsus Fran. ² Et sic adhuc cum. Jun. ³ Parentum Pam. Rhen. Seml. ⁴ Nativitatis Rig. Ven. ⁵ Quoto Fran. ⁶ Est omitt. Seml. ⁷ Toto Fran.

Commentarius.

(44) *Aliqua utique potestas divinæ voluntatis ministra modulatur.* Quæ sit hæc potestas paulo post explicat, cum dicit: *Nos officia divina* (id est, phrasi jureconsultorum, ministrorum Dei) *angelos credimus.* Facit itaque locus iste ad confirmationem dogmatis catholici de angelis peculiaribus homini cuique deputatis, de quibus est elegans B. Hieronymi sententia in illud *Matth. XVIII: Angeli eorum semper vident faciem Patris mei*: « Magna, inquit, dignitas animarum, ut unaquæque habeat ab ortu nativitatis in custodiam sui angelum deputatum. » De iisdem exstat quæst. 30 apud Justin. martyr. lib. *Quæst. et resp.*; et idipsum adfirmant BB. Hilarius in *Psal. CXXXIII*, Basiliius in *Psal. XLVIII* et alibi, Augustinus in *Soliloq. c. 27*. Eodem pertinet quod, inter opera B. Cypriani, Prologo operis *de Cardin. Christi Operibus*, vocentur angeli salutis nostræ ministeriales, et quod Rufinus in *expositione Symboli* scribit, ab initio præfectas quasdam virtutum coelestium potestates, quibus regeretur et dispensaretur mortalium genus. Vide etiam Origenem, hom. 13 et 35 in *Luc.* et hom. 11 in *Numeros. PAM.*

(45) *Etiam Romana superstîtio deam finxit Alemonam.* De Alemona vide Gyrakdum, *de diis gentium*. De aliis tribus (sicuti etiam ante me adnotavit Turnebus, Adv. lib. XVIII, c. 34), in hæc verba Gellius: « Duæ Parcæ a Latinis, una a partu noni mensis Nona, altera ab enixu decimi mensis Decima dicebatur. Accedebat tertia, quæ Parca dicebatur, quasi *Parta*, mutato *t* in *c*. » Eam hic auctor Partulam vocat, quod partum gubernet. Porro de Lucina infra latius c. 39. PAM.

(46) *Non et Moysis lex tunc aborsus reum, etc.* Lex illa habetur *Exodi XXI*, juxta *LXX*. Decretum autem ibi est, ut si quis mulierem prægnantem percusserit, si infans figuratus non fuerit, reus erit et damnatus secundum viri illius mulieris voluntatem, cum quo litem componet; si vero figuratus fuerit infans, hoc est animatus, dabit animam pro anima: reus enim erit homicidii. Aborsus autem dicitur juxta quasdam primis prægnationis mensibus, abortus vero cum imminet puerperium. LE PR.

(47) *Cum jam hominis est causa.* Hoc est, hominis appellatio et titulus. Jam formato fetu, *καὶ τοῦ ἔκτασιοντος*, ut jam homo censi debeat. Nam ut ait Hieronymus ad Algasiam, quæst. 4: « Tandiu non reputatur homo, donec elementa confusa suas imagines membraque suscipiant. » RIG.

(48) *Etsi adhuc in matre vivendo, cum matre plu-*

rimum communicat sortem. Hoc habet ex disciplina Juris, quæ partum, antequam edatur, mulieris portionem esse ait vel viscerum. l. 1: *De insp. ven. RIG.*

(49) *Legitima nativitas ferme decimi mensis ingressus est.* Etsi nonus mensis hodie partibus tribuatur, illud tamen consentit cum veterum regulis qui decimum mensem statuebant. Turnebus noster illud ideo fieri ait, quia breviores erant veterum menses, utpote lunares, nostri vero ad solis motum accommodati sunt, suntque adeo longiores. Apud jureconsultos decimi mensis partus legitimus habetur. Potest etiam hæres institui nepos ex filio mortuo, vel neptis, modo decimo mense nascatur a morte patris ex l. *Gallus 29. D. de liberis, vel Posthumis hæred. inst. i. ult. C. de postum.* Post decem menses id fieri non potest, ex l. vi, *De iis qui sunt sui*. Licet scripserit Angelius Adrianum imperatorem decrevisse undecimi mensis partum legitimum esse. LE PR.

(50) *Decuriale numerum.* Decurialis nove ab Auctore pro denario numero accipitur. Huc autem pertinet quod Athenagoras (*Orat. pro Christian.*) decenarium numerum maximum dicat secundum Pythagoricos, qui et quaternarius sit, et tum arithmeticum numerum, tum musicæ harmonicæ ut concentus rationis complectatur. Continet enim numerandi genera universa, numerorum est fons et principium, ex uno, duobus, tribus, et quaternario constans. PAM.

(51) *Ego ad Deum potius argumentabor.* Ingeniose quidem, sed superstitionem superstitionibus revincit. RIG.

(52) *Sed et cum septimo mense.* Septimestris partus adeo legitimus est ut matri prosit, cum sit pleni temporis L. *septimo. D. de stat. bon.* Qua de causa octimestris non idem faciat partus, septenarii numeri virtuti tribuendum censent quidam; sed adeunda erit B. Ambrosii epist. 39 ad Horontianum. Hippocrates, lib. II *Epid.* sect. 3, ad vitalem partum dies numerat 280. LE PR.

(53) *Ogdoas nos non creat.* Alludit ad mensem octavum, quo fere mense partus vitales non sunt. Præterea vero alludit ad octavum diem, quo transacta hebdomade recurrit dies Solis, quem Dominicum jure dicimus, ob resurrectionem Domini nostri, quo etiam die futurum supremi iudicii, ac proinde resurrectionis nostræ diem. Tunc vero, quod Matthæus affirmat, *nullæ nobis amplius nuptiæ.* RIG.

tem carnis atque animæ jamdudum commendavimus a concrezione ⁸ seminum ipsorum usque ad figmenti perfectionem. Perinde nunc, et a nativitate ⁹ defendimus, imprimis quod simul crescunt, sed diversa ¹⁰ ratione pro generum conditione; caro modulo, anima ingenio, caro habitu, anima sensu. Cæterum, animam substantia crescere negandum est, ne etiam decrescere substantia dicatur, atque ita et defectura credatur (54). Sed vis ejus, in qua naturalia peculia consita retinentur, salvo substantiæ modulo quo a primordio inflata est, paulatim cum carne producitur. Constitue certum pondus auri vel argenti (55), rudem adhuc massam; collectus habitus est illi, et futuro interim minor, tamen continens intra lineam moduli totum quod natura est auri vel argenti; dehinc, cum in laminam massa laxatur, major efficitur initio suo, per dilatationem ponderis certi, non per adjectionem; dum extenditur, non dum augetur. Etsi sic quoque augetur, dum extenditur; licet enim habitu augeri, cum statu non licet. Tunc et splendor ¹¹ ipse provehitur ¹² auri vel argenti, qui fuerat quidem et in massa, sed obscurior, non tamen nullus, tunc et alii atque alii habitus accedunt pro facilitate materiæ qua duxerit eam qui agit ¹³, nihil conferens modulo nisi effigiem. Ita et animæ crementa reputanda, non substantiva, sed proectiva ¹⁴.

716 CAPUT XXXVIII.

Quamquam autem et retro præstruxerimus, omnia naturalia animæ (56) ipsi substantiæ inesse pertinentia ad sensum et intellectum, et ex ingenio

A animæ censu, sed paulatim per ætatis spatia procedere, et varie per accidentia evadere, pro artibus, pro institutis, pro locis, pro dominatricibus potestatibus: quod tamen faciat ad carnis animæque propositam nunc societatem, pubertatem quoque animale cum carnali dicimus convenire, pariterque et illam suggestu sensuum, et istam processu membrorum exurgere, a quarto decimo fere anno: non quia Asclepiades inde sapientiam supputat, nec quia jura civilia (57) ab hinc agendis rebus adtemperant; sed quoniam et hæc de primordio ratio est. Si enim Adam et Eva ex agnitione boni et mali pudenda tegere senserunt, ex quo idipsum sentimus, agnitionem boni et mali profitemur. Ab his autem annis et suffusior et vestitior sexus est, et concupiscentia oculis arbitris utitur, et communicat placitum (58), et intelligit quæ sint (59), et fines suos ad instar ficulneæ contagionis pruriginis (60) accingit, et hominem de paradiso integritatis educit, exinde scabida etiam in cæteras culpas, et delinquendi ¹⁵ non naturales, cum jam non ex instituto naturæ, sed ex vitio. Cæterum, proprie naturalis concupiscentia unica est, alimentorum solummodo, quam Deus et in primordio contulit: *Ex omni ligno*, inquit (*Gen. III*), *edetis*; et secundæ post diluvium genituræ supermensus est (*Gen. II*): *Ecce dedi vobis omnia in escam, tanquam olera fœni*; prospectans ¹⁶ non tam animæ quam carni, etsi propter animam. Auferenda est enim argumentatoris occasio, qui quod anima desiderare videatur alimenta, **717** hinc quoque mortalem eam intelligi cupit, quæ cibis sustineatur, denique derogatis

Varia lectiones.

⁸ Congregatione *cod. Agobard.* ⁹ Et nativitatem *cod. Agob.* ¹⁰ Divisa *Rig. Ven.* ¹¹ Exsplendor *Rig. Ven.* ¹² Perhibetur *alii minus bene.* ²³ Aget *Par. alii auget Jun.* ¹⁴ Provocativa *omnes præter Jun.* ¹⁵ Delinquenti *Jun.* ¹⁶ Prospectum *Pam. Rhen.*

Commentarius.

(54) *Animam substantia crescere negandum est, ne etiam decrescere substantia dicatur, atque ita defectura credatur.* Augustinus: « Timuit videlicet, ne deficeret etiam minuendo si cresceret, et non timuit ut deficeret rarendo cum cresceret. « Sed cum animam Septimius dixerit substantia non crescere, atque ita nec decrescere nec deficere, satis cavisse videtur ne rarendo deficeret, cum substantia non rareseat, quemadmodum nec substantia decrescat, sed pro modulo corporis vires suas exserat, et peculia proferat. Denique corpus animæ tribuit, sed corpus sui generis, hoc est, quale conveniat animæ, cui, cum sit immortalis, non conveniat substantia crescere aut deficere. Verum de his hactenus, quorum non dies una faciet composites et certos, quæ Deo sistet immortales. *RIG.*

(55) *Constitue certum pondus auri vel argenti.* De hoc loco sic Augustinus: « Quis hunc crederet cum isto corde tam disertum esse potuisse? Sed tremenda sunt ista, non ridenda; ad hoc enim nunquam cogeretur, si aliquid cogitare potuissent, quod sit, et corpus non sit. Quid autem absurdius, quam putare massam cuspium metalli ex aliqua parte crescere posse, dum tunditur, nisi decrescat ex altera parte? vel augeri latitudine, nisi crassitudine minuatur? aut ullum esse corpus manente naturæ suæ quantitate, quod undique crescat, nisi

rareseat? » etc. (Lib. x de *Gen. ad litt. c. ult.*). *PAM.* (56) *Naturalia animæ.* Peculia scilicet, ut supra. *RIG.*

(57) *Nec quia jura civilia,* Rerum suarum administrationem legibus civilibus impubes habere non poterat, neque testamentum condere. Tempus autem pubertatis definitur l. 1, a qua ætate l. D. qui *testam. fac. poss. LE PR.*

(58) *Communicat placitum.* Jam communi complexu et commistionis cupidine. *RIG.*

(59) *Et intelligit quæ sint.* Jam uterque sexus intelligit quæ illa sicut agere et pati nata. Desunt utriusque sexus vocabula. Et consimili aposiopesi turpe verbum involvit sub finem libri *adversus Valentinianos. RIG.*

(60) *Fines suos ad instar ficulneæ contagionis pruriginis accingit.* Significat pubem, et cætera in corpore humano spatia contacta velamine ficulneorum περιωμάτων. Quasi primi parentes, Adamus et Eva, unguis usque ad extremos perpruriscerent, cum ex ficu folia carpserit, atque inde totam arborum virus infecerit, succi videlicet, sive humoris illius exalbidi, quem de fracta ficu stillare cernimus. Sic lib. de *Pudicitia*: « Facile quid speciosum viderat concupiscens, et ad inferiora respiciens, et de ficulneis foliis pruriginem retinens. » *RIG.*

eis evigescat, postremo substractis intercідat. Porro non solum proponendum est quisnam ea desideret, sed et cui; et si propter se, sed et cur, et quando, et quonam usque; tum quod aliud natura desideret¹⁷, aliud necessitate, aliud secundum proprietatem, aliud in causam. Desiderabit igitur cibos anima, sibi quidem ex causa necessitatis, carni vero ex natura proprietatis. Certe enim domus animæ caro est, et inquilinus carnis anima. Desiderabit itaque inquilinus, ex causa et necessitate hujus nominis, profutura domui, toto inquilinatus sui tempore; non ut ipse substruendus, nec ut ipse loricandus¹⁸, nec ut ipse libicinandus; sed tantum modo continendus: quia non aliter contineri possit, quam domo fulta. Alioquin licebit animæ, dilapsa domo, ex destitutione priorum subsidiorum incolumi abire, habenti sua firmamenta, et propriæ conditionis alimenta, immortalitem, rationalitatem, sensualitatem, intellectualitatem, arbitrii libertatem.

CAPUT XXXIX.

Quæ omnia nativitas animæ conlata, idem qui in primordio invidit, nunc quoque obumbrat atque depravat, quominus aut ultro prospiciantur, aut qua oportet administrentur. Cui enim hominum non adhærebit spiritus nequam, ab ipsa etiam janua nativitatis animas¹⁹ aucupabundus, vel qua

Varia lectiones.

¹⁷ Aliud est natura considerari *Fran. Gaj.* ¹⁸ Gloriandus *Fran.* ¹⁹ Animæ. *Jun.* ²⁰ Scribundo *Jun.* ²¹ Constitutione *Jun.* ²² Totum *Jun.* ²³ Procreativa *lib. Agobard.* ²⁴ Pignora *Seml.* ²⁵ Patrocinarunt *Seml.*

Commentarius.

(61) *Tota illa puerperii superstitione.* Superstitionem illam et gentiliū absurditatem describit S. August. cap. 21, lib. iv, de Civ. In puerperio enim deos advocabant innumeros deasque: Lucinam, Opem, deum Vagicanum, deam Cuninam, Ruminam, Adeonam, Abeonam, deum Statilium, Volumnum, deam Volumnam, aliosque de quibus hic silere mens est. LÆ PÆ.

(62) *Dum in partu Lucinæ.* Lucina ita dicta, uti supra cap. 37 dixit Auctor, quod producat in lucem. Huc pertinet quod habet D. Augustinus lib. iv de Civit. Dei, cap. 13: « Lucina quæ a parturientibus invocetur; » et illud Terentii in Andria: « Juno Lucina, fer opem. » Cicero enim, si Vivi creditur, et Junonem et Dianam fuisse Lucinam appellatam scribit alicubi, pro quo facit conjunctio et, hic intermedia. PAM.

(63) *Dum per totam hebdomadam Junoni mensa, etc.* Tibullus de natali Junone:

Natalis Juno, sanctos cape thuris acervos.

Videtur itaque, sicuti genius, ita etiam Junoni mensa proponi solere. Sicuti enim, uti mox adjungit Auctor, omnibus genii deputabantur, ita etiam Junones; contro quam sentiunt quidam, qui viris genios, mulieribus Junones attribui volunt. Pro nobis certe facit illud Plinii lib. x: « Cum singuli ex semetipsis totidem deos faciant, genios junonesque adoptando sibi; » et illud Senecæ alicubi: « Singulis enim et genium et Junonem dederunt. » PAM.

(64) *Statinæ deæ sacrum est.* Ejus meminit lib. ad Nat. II: « Statuendi infantis Statina. » Habebant et stantes deum Statilinum, cujus meminit

invitatus, 718 tota illa puerperii superstitione (61). Ita omnes idololatria obstetrice nascuntur, dum ipsi, adhuc uteri infulus apud idola confectis redimili, genimina sua dæmoniorum candidata profitentur; dum in partu Lucinæ (62) et Dianæ ejulatur; dum per totam hebdomadam Junoni mensa (63) proponitur; dum ultima die facta scribunda advocantur²⁰; dum prima etiam constitutio²¹ infantis super terram Statinæ deæ sacrum est (64). Quis non exinde aut totum filii caput reatui vovet (65), aut aliquem excipit crimem (66), aut tota²² novacula prosecat, aut sacrificio obligat, aut sacro obsignat, pro gentica, pro avita, pro publica aut privata devotione (67)? Sic igitur et Socratem puerum adhuc spiritus dæmoniorum invenit. Sic et omnibus genii deputantur, quod dæmonum nomen est. Adeo nulla ferme nativitas munda est, utique ethnicorum. Hinc enim et Apostolis ex sanctificato alterutro sexu sanctos procreari ait, tam ex seminis prærogativa²³, quam ex institutionis disciplina: *Cæterum*, inquit (I Cor. vii, 14), *immundi nascentur*; quasi designatos tamen sanctitati, ac per hoc etiam salutem, intelligi volens fidelium filios (68); ut hujus spei pignora²⁴ matrimoniis, quæ retinenda censuerat, patrocinareretur²⁵. Alioquin meminerat Dominicæ definitionis (Joan. iii): *Nisi quis nasceretur ex aqua et spiritu, non ibit in regnum Dei*, id est, non erit sanctus (69).

C Augustinus libro iv de Civitate Dei, cap. 21. Statilinum et Siatanum præsidēs puerilitatis deos apud Nonium ex Varrone legimus. RIG.

(65) *Aut totum filii caput reatui vovet.* Hoc est, idololatriæ. RIG.

(66) *Caput reatui vovet, aut aliquem excipit crimem.* Votum est quod in Apaturiis fieri solebat. Triduo Apaturia durabant: primo die adornabatur convivium; secundo peractis sacris, puer ad aram ducebatur; tertio referebant in album civium. Adisis Herodotum in Vita Homeris; hic *crinem excipit*, nihil aliud innuit quam ritum veterum quo puerorum crines detondebant. LÆ PÆ.

(67) *Pro gentica devotione.* Genticam devotionem dicit quemadmodum Tacitus morem genticum, lib. vi *Annal.* RIG.

(68) *Quasi designatos tamen sanctitati ac per hoc etiam salutem intelligi volens fidelium filios.* Hoc genus parvulos intelligi voluit libro de Baptismo, cum baptismi cunctationem utiliore esse ait, præcipue tamen circa parvulos. Etenim subjicit: « Quid festinat innocens ætas ad remissionem peccatorum? » RIG. — Isthinc sumpsisse videtur Hieronymus quod ex libris de Monogumia citavit Epist. ad Paulinum: ubi tamen pro *designatis*, dicit *candidatos* fidei, et nullis idololatriæ sordibus pollutos. RIG.

(69) *Non erit sanctus.* Id est, christianus. Etenim Christiani fratres, fideles, sancti. Sanctos Apostolus vocat eos, qui non sunt foris, sive extra Ecclesiam. Sanctos opponit gentibus, ethnicis. Georgius Bæticus lib. *de fide et Deo*: placita conversatione, atque ipsius sancti Spiritus signatione venerunt. RIG.

719 CAPUT XL.

Ita omnis anima eo usque in Adam censetur (Rom. v), donec in Christo recenseatur; tamdiu immunda, quamdiu recenseatur: peccatrix autem, quia immunda, recipiens ignominiam ex carnis societate (70). Nam etsi caro peccatrix, secundum quam incedere prohibemur, cuius opera damnantur concupiscentis adversus spiritum, ob quam carnales notantur²⁶, non tamen suo nomine caro infamis. Neque enim de proprio sapit quid, aut sentit, ad suadendam vel imperandam peccatellam. Quidni, quæ ministerium est? et ministerium, non quale servus, vel minor amicus (71), animalia nomina²⁷, sed quale calix, vel quid aliud ejusmodi corpus, non anima. Nam et calix ministerium sitientis est; nisi tamen qui sitit, calicem sibi accommodarit, nihil calix ministrabit. Adeo nulla proprietas hominis in choico; nec ita caro homo tanquam alia vis animæ, et alia persona; sed res et alterius plane substantiæ et alterius conditionis, addicta tamen animæ, ut suppellex, ut instrumentum in officia²⁸ vitæ. Caro igitur inrepat in Scripturis, quia nihil anima sine carne in operatione libidinis, gulæ, vinolentiæ, sevitæ, idololatriæ, cæterisque carnalibus, non sensibus, sed effectibus. Denique sensus, delictorum (72), etiam sine effectibus, imputari solent animæ. Qui viderit mulierem²⁹ ad concupiscentiam, jam adulterravit in corde. Cæterum, quid caro sine anima, perinde in operatione probitatis, justitiæ, tolerantiae, pudicitiae? Porro quale est, ut cui nec bona documenta propria subscribas, ei crimina adpingas? Sed ea per quam delinquitur, convenitur, ut illa a qua delinquitur, oneretur, etiam in ministerii accusationem³⁰. Gravior invidia est in præsidem, 720 cum officia pulsantur (73). Plus cæditur qui jubet, quando nec qui obsequitur, excusatur.

CAPUT XLI.

Malum igitur animæ, præter quod ex obvontu spiritus nequam superstruitur, ex originis vilio antecedit, naturale quodammodo (74). Nam ut diximus, naturæ corruptio alia natura est, habens suum deum et patrem, ipsum scilicet corruptionis auctorem; ut tamen insit et bonum animæ, illud principale, illud divinum atque germanum, et proprie naturale. Quod enim a Deo est, non tam extinguitur (75), quam obumbratur. Potest enim obumbrari, quia non est Deus; extingui non potest, quia a Deo est. Itaque, sicut lumen aliquo obstaculo impeditum, manet, sed non comparet, si tanta densitas obstaculi fuerit³¹; ita et bonum in anima a malo oppressum, pro qualitate ejus, aut in totum vacat, occultata luce³², aut qua datur radiat, inventa libertate. Sic pessimi et optimi quidam, et nihilominus unum omnes animæ genus. Sic et in pessimis aliquid boni, et in optimis nonnihil pessimi. Solus enim Deus sine peccato, et solus homo sine peccato (76) Christus, quia et Deus Christus. Sic et divinitas animæ in præsentia³³ erumpit, ex bono priore, et conscientia Dei in testimonium prodit: *Deus bonus! Deus videt; et, Deo commendo*. Propterea nulla anima sine crimine, quia nulla sine boni semine. Proinde cum ad fidem pervenit reformata per secundam nativitatem ex aqua et superna virtute³⁴, detracto corruptionis pristinae aulæo, totam lucem suam conspicit. Excipitur etiam a Spiritu sancto, sicut in pristina nativitate a spiritu profano³⁵. Sequitur animam nubentem spiritui caro, ut dotale mancipium, et jam non animæ famula, sed spiritus. O beatum connubium, si non admiserit adulterium!

721 CAPUT XLII.

De morte jam superest, ut illic materia po-

Variæ lectiones.

²⁶ Infamia add. *Seml.* ²⁷ Animalis nomine *Seml.* ²⁸ Officina *Seml.* ²⁹ Mulierem *omitt. Par.* ad concupiscentium *alii.* ³⁰ Accusatione *Jun.* ³¹ Via add. *cod. Agobard.* ³² Occulta *Fran.* ³³ Præsentia *Ven.* ³⁴ Et *inser Jun.* ³⁵ Profanos *Jun.*

Commentarius.

(70) *Recipiens ignominiam ex carnis societate.* Cum Tertullianus statim dicat carnem non suo nomine infamem, dubitari potest, num sincero sensu ignominiam animæ tribuat ex consortio carnis dumtaxat propter meram originem, an quia instrumentum habeat anima delinquendi, ut mox probat. Alioqui secundum Tertullianum ipsa anima in se trahet ex Adamo originalem culpam, cum ipsam ex traduce Adami proseminari nugetur, quod notat Magister Sentent. lib. II, dist. 31. LAC.

(71) *Non quale servus, vel minor amicus.* Minorem amicum dicit, qui longe potentorem amicum demisse colit et observat. Amiculum dixit Horatius *Epistola ad Scævam*. Et majores ibidem, pro potentioribus amicis:

Et scis quo tandem pacto deceat majoribus uti.

Id est, amicis, inquit Porphyrio, sed in consuetudine majores dicimus. RIG.

(72) *Denique sensus delictorum, etc.* Nihil hoc facit ut peccatum originale animæ imputetur, quia, inquit Apost. Rom. 7, jam non ego operor illud

sed quod habitat in me, hoc est in carne mea, peccatum. PAM.

(73) *Cum officia pulsantur.* Id est, Officiales. Augustinus in Psal. XXI: Quis hic alter episcopus est de parte Donati? Respondit officium: Nos non novimus nisi Aurelium catholicum. RIG.

(74) *Naturale quodammodo.* Distinguit naturale quodammodo, a naturæ corruptione sic dictum, et naturale proprie, cuius adhuc reliquias agnoscit, nempe boni illius quod principale erat in anima ante lapsum hominis, in homine jam corrupto, et non tam extinctum illud quam obumbratum. PAM.

(75) *Quod enim a Deo est, non tam extinguitur?* etc. Sumit pulchram metaphoram a luce: nam ipse faciebat animam lucidam, ut supra cap. 9. Observa obiter noluisse Tertullianum dicere, liberum arbitrium extinctum post peccatum in homine, ut recentes nostri hæretici maxime volunt non tam imminutum, quam deletum esse. LAC.

(76) *Solus homo sine peccato.* Natura scilicet; nam et B. Virgo sine peccato fuit, sed ex gratiæ dono, non ex debito naturæ. EDD.

nat (77), ubi ipsa anima consummat (78) : quamquam Epicurus vulgari satis opinione negarit mortem ad nos pertinere. « Quod enim dissolvitur, inquit, sensu caret, nihil ad nos. » Dissolvitur autem et caret sensu, non ipsa mors, sed homo, qui eam patitur. At ille ei dedit passionem, cujus est actio. Quod si hominis est pati mortem, dissolutricem corporis, et perempricem sensus ; quam ineptum, ut tanta vis ad hominem non pertinere dicatur ! Multo coactius Seneca : « Post mortem, ait, omnia finiuntur, etiam ipsa. » Hoc si ita est, jam et mors ad semetipsam pertinebit ; si et ipsa finitur, eo magis ad hominem, in quo inter omnia finiendo, et ipsa finitur. Mors nihil ad nos : ergo et vita nihil ad nos. Si enim quo dissolvimur, præter nos, etiam quo compingimur, extra nos. Si adeptio sensus nihil ad nos, nec adeptio sensus quidquam ad nos. Sed ³⁶ mortem quoque interimat, qui et animam. A nobis, ut de posthuma vita, et de alia provincia animæ (79), ita de morte tractabitur, ad quam vel ipsi pertinemus, si ad nos illa pertinet ³⁸. Denique, nec speculum ejus somnus, aliena materia est.

CAPUT XLIII.

De somno prius disputemus ; post, mortem qualiter anima decurrat. Non utique extranaturale est somnus, ut quibusdam philosophis placet (80), cum ex his eum deputant causis, quæ præter naturam haberi videntur. Stoici somnum resolutionem sensualis vigoris affirmant, Epicurei deminutionem spiritus animalis. Anaxagoras cum Xenophane defetiscentiam (81), Empedocles et Parmenides refrigerationem ; Strato segregationem consati spiritus (82), Democritus indigentiam spiritus, Aristoteles marcorem circumcordialis calor. Ego me

Variae lectiones.

³⁶ Si et Jun. ³⁷ Interimat, quia et anima in nobis ut depositum habitat, et ut Pam. A nobis ut depositum avita, et lib. Agob. ³⁸ Pertinet omitt. Rig. Ven. ³⁹ Plus est etiam : sudor Rig. Ven. ⁴⁰ Succedere Rhen. Pam.

Commentarius.

(77) *Ut illic materia ponat.* Hoc est, ut illic desinat sermo iste de anima. RIG.

(78) *Ubi ipsa anima consummat.* Ubi anima, discedens a corpore, actus in eo sui singula computat, et summam colligit, tanquam pecuniam de multis nominibus confectam. RIG.

(79) *A nobis ut de posthuma vita et de alia provincia animæ.* Elegantissime ait Septimius, a nobis, nempe Christianis, ita de morte tractari, tanquam de posthuma vita. Etenim scimus æternam manere. Ad eam vero a morte transiri. Itaque esse posthummam morti. RIG.

(80) *Non utique extranaturale est somnus, ut quibusdam philosophis placet.* Somnum hic juxta naturam esse probat ex variis philosophorum dogmatis. Variae autem sunt de causa somni opiniones. Videndus Galenus in *Hist. Philos.* et Plutarchus lib. xxiv et xxv de *Placitis*. LE PR.

(81) *Anaxagoras cum Xenophane defetiscentiam.* Plutarchus lib. I, c. 2 5, de *Placitis* : « Anaxagoras somnum accidere putat functionibus corporis : non enim animæ esse, sed corporis adfectionem ; mortem esse animæ divulsionem. Leucippus solius cor-

poris esse somnum : cumque ob tenuitatem partium plus justo excernitur animati calor, eo mortem effici ; corporis hæc esse, non animæ affectiones. Empedocles mortem esse igneæ naturæ secretionem ab iis, ex quibus homo coaluit ; ideoque communem esse animæ corporique mortem, somnum autem evenire *secretione naturæ igneæ*. « Refutat hanc sententiam Aristoteles lib. de *Somno et Vigilia*, cap. 3. LAC.

(82) *Strato segregationem consati spiritus, etc.* Horum immemor Plutarchus ; sed eorum opinio cognata videtur esse Epicureæ, et illi quam Empedocli tribuit Plutarchus : nempe accidere somnum *segregatione igneæ naturæ*. Meminit tamen aliorum Plutarchus, ut Alcæonem et Diogenem. LAC.

(83) *Perit anima si minoratur.* Consatum spiritum aliqui dixerunt esse animam ; quare si diminitur spiritus ille, minorabitur anima : quare mortalis esset. LAC.

(84) *Si quid est natura, rationale, etc.* Lactantius. *Divinar. Instit.* lib. II, cap. 9, hanc esse Senecæ sententiam testatur his verbis : « Melius igitur Seneca, omnium Stoicorum acutissimus, qui vidit

nunquam ita dormisse præsumo, ut ex his aliquid agnoscam. Neque enim credendum est, defetiscentiam esse somnum, contrarium potius defetiscentiæ, quam scilicet tollit. Siquidem homo somno magis reficitur, quam fatigatur. Porro, nec semper ex fagitatione concipitur somnus, et tamen cum ex illa est, illa jam non est. Sed nec refrigerationem admittam, aut marcorem aliquem caloris, cum adeo corpora somno concalescant, ut dispensatio ciborum per somnum non facile procederet calore properabili, et rigore tardabili, si somno refrigeraremur. Plus est, quod etiam sudor digestionis restuantis est index. Denique, concoquere dicimur, quod caloris, non frigoris operatio est. Proinde, deminutionem animalis spiritus, aut indigentiam spiritus, aut segregationem consati spiritus, immortalitas animæ non sinit credi. Perit anima si minoratur (83). Superest, si forte, cum Stoicis, resolutionem sensualis vigoris somnum determinemus, quia corporis solius quietem procuret, non et animæ. Animam enim ut semper mobilem et semper exercitam, nunquam succedere quieti, alienæ scilicet a statu immortalitatis : nihil enim immortale finem operis sui admittit ; somnus autem finis est operis. Denique corpori cui mortalitas competit, ei soli quies finem operis adulat. Qui ergo de somni naturalitate dubitabit, habet quidem dialecticos in dubium deducentes totam naturalium et extranaturalium discretionem, ut quæ putaverit citra naturam esse, naturæ vindicari sciat posse, a qua ita esse sortita sunt, ut citra eam haberi videantur, et utique aut natura omnia, aut nulla natura. Apud nos autem id poterit audiri, quod Dei contemplatio suggerit, auctoris omnium de quibus quæritur. Credimus enim si quid est natura, rationale (84) aliquid opus Dei esse. Porro,